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АНОТАЦІЯ

Понирко А. О. Ріст та формування довгих трубчастих кісток скелета за

умов експериментальної гіперглікемії у віковому аспекті. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 –

біологія. – Сумський державний університет МОН України, Суми, 2022.

Дисертаційна робота присвячена вивченню впливу дії хронічної

гіперглікемії на особливості морфогенезу, хімічного складу та біомеханічних

параметрів довгих трубчастих кісток скелета у віковому аспекті.

Гіперглікемія є наслідком гострого дефіциту інсуліну, що призводить до

порушення вуглеводного, білкового, жирового і водно-сольового обмінів. Це

блокує надходження глюкози в інсулінозалежні тканини, як наслідок, в них

виникає жорсткий енергетичний дефіцит. Експериментальні дані про зміну

ростових показників, формування біоелементного складу та тривкісних

характеристик кісток за умов гіперглікемії дають нове уявлення про реакцію

кісткової тканини з урахуванням вікових особливостей організму.

Для комплексного вивчення впливу хронічної гіперглікемії було визначено

дизайн екперименту, що передбачав використання 216 білих лабораторних щурів

молодого, зрілого і старечого віку. З метою встановлення дії гіперглікемії на

довгі трубчасті кістки піддослідних тварин було поділено на дві серії:

експериментальну та контрольну, кожна з них була поділена на три групи:

молоді, зрілі, старечі – залежно від віку, кожна з яких була поділена на шість

підгруп залежно від терміну експериментального дослідження. До

експериментальної серії входили щури, введені в стан гіперглікемії за

допомогою одноразової інтраперитонеальної ін’єкції розчину дигідрату

алоксану в дозі 150 мг/кг маси тіла на 0,9 % розчині хлориду натрію. Тварин

виводили з експерименту на 30-ту, 60-ту, 90-ту, 120-ту, 150-ту та 180-ту доби.

Для дослідження вилучали стегнові та плечові кістки, які вивчали з

використанням остеометричного, гістоморфометричного,
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ультрамікроскопічного, імуногістохімічного, хіміко-аналітичного,

біомеханічного, комп’ютерно-томографічного й статистичного методів.

У щурів молодого віку на тлі гіперглікемії були виявлені такі зміни:

дефіцит маси тіла до 180-ї доби становив 42,6 % (р < 0,001), рівень глюкози

варіював з (19,30 ± 1,69) ммоль/л (р < 0,001) на початку експерименту до

(13,20±2,26) ммоль/л (р < 0,001) у кінці експерименту, рівень глікозильованого

гемоглобіну (HbA1с ) збільшився із (7,0 ± 0,66) % (р < 0,001) до (9,43 ± 0,96) %

(р<0,001). За даними остеометрії, лінійні показники стегнової та плечової кісток

щурів експериментальної та контрольної серії найбільш інтенсивно

збільшувались у щурів молодого віку. У щурів цієї вікової групи в умовах

тривалої гіперглікемії спостерігалося сповільнення приросту остеометричних

показників порівняно з контрольними щурами. Отже максимальна довжина

стегнової кістки (МДК) на 30-ту добу експерименту в щурів молодого віку

становила (18,96 ± 1,16) мм, плечової (11,94 ± 0,77) мм (р < 0,001), що на 18 % та

19 % менше порівняно зі щурами контрольної серії. Ширина середини діафіза

ШСД відповідала показникам (1,60 ± 0,37) мм та (1,07 ± 0,13) мм, що на 5 % та

4,7 % менше порівняно з контролем. ШПЕ та ШДЕ в зазначені вікові періоди

достовірністю показників не відзначалися. Показники ШПЕ стегнової кістки

становили (2,71 ± 0,26) мм, плечової – (2,07 ± 0,13) мм, ШДЕ стегнової кістки

становила (2,85 ± 0,22) мм, плечової – (2,09 ± 0,15) мм, що відзначається

незначною відсотковою зміною ростових показників порівняно з показниками

щурів контрольної серії. Зазначена тенденція до сповільнення ростових

показників досліджуваних кісток у тварин експериментальної серії порівняно з

контролем зберігалася до закінчення експерименту. Відтак, на 180-ту добу

експерименту в щурів молодого віку експериментальної серії відмінність

приросту остеометричних показників порівняно з контролем збільшилась і

становила: МДК стегнової кістки (26,95 ± 1,06) мм (р < 0,001), плечової – (16,80

± 0,79) мм (р < 0,001), що на 20 % та 21 % менше порівняно з контролем, водночас

значно збільшилися показники ШСД, ШПЕ і ШДЕ, вони зросли до (1,72 ± 0,42)
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мм, (3,10 ± 0,04) мм та (3,26 ± 0,21) мм відповідно відмінність із контролем

становила 7 %, 8 % і 7 %.

Дефіцит маси тіла щурів зрілого віку експериментальної серії

спостерігався на рівні 24 % (р < 0,001), показники глюкози варіювали від (14,80

± 1,30) ммоль/л (р < 0,001) на 30-ту добу до (11,30 ± 1,10) ммоль/л (р < 0,001) на

180-ту добу, HbA1с був у 2 рази вищим за норму. За даними остеометрії, лінійні

показники стегнової кістки тварин зрілого віку відзначалися незначним

відсотком приросту порівняно з показниками щурів молодого віку. Середні

показники МДК стегнової та плечової кісток на 30-ту добу експерименту були

дещо меншими за такі у тварин контрольної серії на 11,2 % та 5,2 %. ШСД

порівняно з контролем була меншою на 5,3 % і 4,2 % відповідно. Середні

показники ШПЕ і ШДЕ стегнової та плечової кісток також достовірно не

відрізнялися. ШПЕ була меншою за контроль на 6 % та 9,6 %, ШДЕ – на 6,2 % і

8,4 %. Проте вже на 180-ту добу довжина стегнової кістки в щурів зрілого віку

була меншою на 13,5 % (р < 0,001), загальний показник приросту стегнової

кістки з 30-ї доби до 180-ї доби становив лише 8,8 %, МДК плечової кістки була

меншою на 7 % (р < 0,05), загальний показник приросту ˗ 9,1 %. Середні

показники ШПЕ та ШДЕ стегнової кістки були меншими за норму на 7,7 % і 8,5

%.

У щурів старечої групи показники вуглеводного обміну відзначалися

дефіцитом маси тіла на 3 %, рівні глюкози та HbA1с незначно відрізнялися від

показників попередньої вікової групи. У щурів старечої групи спостерігалася

повільна незначна зміна остеометричних показників. Проте варто зазначити, що

більш інтенсивний ріст цих показників спостерігався у тварин серії контролю.

Наприкінці експерименту за показником МДК різниця параметрів порівняно зі

щурами серії контролю становила 10 % (р < 0,001) та 6 % (р < 0,05). ШСД

стегнової кістки була меншою на 3,7 % та 5,2 %. Відповідні зміни відбулись і

стосовно середніх показників ШПЕ та ШДЕ обох кісток порівняно з контролем:

ширина проксимального і дистального епіфізів стегнової кістки була меншою на
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5,3 % та 5 %, плечової кістки ˗ на 5,3 % і 5,7 % відповідно. Гіперглікемія

призводить до порушення ростових показників досліджуваних кісток щурів усіх

вікових груп. Більш інтенсивно проявляється затримка лінійних показників у

щурів експериментальної серії всіх вікових груп порівняно зі щурами серії

контролю.

У результаті проведеного гістологічного дослідження гіперглікемія

призводить до розвитку деструктивних змін кісток щурів усіх вікових груп,

найбільші порушення спостерігались у тварин молодого та старечого віку.

Описані зміни проявлялися сповільненням ремоделювання КТ, порушенням

структури компактної речовини діафіза та порушенням будови епіфізарного

хряща, зменшенням міцнісних характеристик діафіза загалом. Дещо

інтенсивніші зміни виникають в епіфізах, це свідчить про вищу чутливість

трабекулярної КТ. Морфометричні показники діафіза за умов гіперглікемії

характеризуються відносним зменшенням площі компактної речовини

порівняно з контролем: в щурів молодого віку на 11 % у обох кістках, зрілого ˗

на 13,1 % (р < 0,05) та 11,5 % (р < 0,05), старечого на 40 % (р < 0,001) у обох

кістках; розширенням остеонів та каналів остеонів в стегновій кістці щурів

молодого віку на 13 % (р < 0,001) та 38 % (р<0,001); у плечовій кістці – на 14 %

(р < 0,001) та 38 % (р < 0,001); у щурів зрілого віку в стегновій кістці – на 1,5 %

(р < 0,05) та 4,6 % (р < 0,05), плечовій – на 1,7 % (р < 0,05) та 4 %; старечого віку


[…]


Примітка. Показники подані як Mean ± SD (Standard Deviation); *p < 0,05; **р < 0,001 для всіх параметрів при парних порівняннях

показників на відповідну добу експерименту
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Таблиця В.5.2 – Дані варіаційно-статистичної обробки (M ± m) показників хімічного складу дистального

епіфіза стегнової та плечової кісток експериментальних щурів старечого віку (n = 6)
Показник /

діб
30 діб 60 діб 90 діб 120 діб 150 діб 180 діб

Стегнова кістка

К Е К Е К Е К Е К Е К Е

Ca, мкг/г 2091,71 1914,62 2075,24 1890,45 2028,15 1836,32 1987,46 1781,44 1948,54 1746,11 1914,27 1662,34

±0,31 ±0,63** ±0,38 ±0,67** ±0,44 ±0,46** ±0,64 ±0,40** ±0,65 ±0,62** ±0,68 ±0,66**

P, мкг/г 791,64 769,31 785,30 775,26 779,31 767,12 772,24 741,58 765,32 720,39 760,20 708,32

±0,24 ±12,20** ±0,18 ±9,61* ±0,28 ±10,32* ±0,18 ±13,47** ±6,51 ±12,88** ±19,04 ±0,20**

H2O, % 27,47 26,65 27,06 26,16 26,53 25,52 26,08 24,79 25,66 24,03 25,17 23,10

±0,30 ±0,28** ±0,26 ±0,26** ±0,36 ±0,34** ±0,47 ±0,35** ±0,30 ±0,57** ±0,22 ±0,81**

Cu, мкг/г 56,02 54,64 55,95 54,46 55,87 53,97 55,53 53,50 55,13 52,96 54,73 52,43

±0,20 ±0,76* ±0,37 ±0,83* ±0,22 ±0,95** ±0,25 ±0,88** ±0,23 ±0,94** ±0,16 ±0,86**

Zn, мкг/г 6,44 6,25 6,42 6,21 6,40 6,18 6,38 6,15 6,36 6,12 6,34 6,08

±0,36 ±0,26 ±0,42 ±0,28 ±0,30 ±0,33 ±0,28 ±0,19 ±0,34 ±0,23 ±0,31 ±0,17

Плечова кістка

Ca, мкг/г 1976,20 1876,17 1960,19 1852,31 1913,45 1798,34 1872,44 1741,30 1833,25 1706,12 1796,41 1620,46

±0,53 ±0,66* ±0,37 ±0,63* ±0,16 ±0,64** ±0,26 ±0,60** ±0,28 ±0,44** ±0,25 ±0,47**

P, мкг/г 752,16 729,54 747,54 718,56 741,67 710,50 735,12 696,21 728,51 685,34 723,31 674,10

±0,59 ±12,89* ±12,95 ±0,37** ±19,26 ±0,23** ±19,17 ±0,28** ±0,25 ±0,26** ±0,29 ±0,24**

H2O, % 22,36 20,41 22,03 20,03 21,59 19,56 21,20 18,99 20,85 18,40 20,45 17,68

±0,58 ±0,94* ±0,19 ±0,81** ±0,35 ±0,93** ±0,52 ±0,84** ±0,57 ±0,93** ±0,62 ±0,81**

Cu, мкг/г 53,42 51,85 53,25 51,73 53,17 51,30 52,83 50,82 52,44 50,34 52,05 49,84

±0,28 ±1,11* ±0,22 ±0,94* ±0,17 ±0,80** ±0,87 ±0,28** ±0,86 ±0,25** ±0,22 ±0,92**

Zn, мкг/г 6,07 5,20 6,05 5,17 6,03 5,14 6,01 5,11 5,99 5,09 5,97 5,06

±0,77 ±1,03 ±0,77 ±1,04 ±0,80 ±1,17 ±0,82 ±1,21 ±0,84 ±1,21 ±0,85 ±1,13

Примітка. Показники подані як Mean ± SD (Standard Deviation); *p < 0,05; **р < 0,001 для всіх параметрів при парних порівняннях

показників на відповідну добу експерименту
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дослідження онтогенетичних перетворень, фізіологічних та метаболічних
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні положення дисертаційної роботи викладено та обговорено на

науково-практичних конференціях різного рівня:

1. ІV Міжнародна науково-практична конференція студентів та молодих

вчених. (Суми, 21-22 квітня. 2016 р, форма участі – усна доповідь, публікація

тез).

2. Всеукраїнська науково-методична конференція, присвячена 25-річчю

Медичного інституту Сумського державного університету (Суми, 16-17

листопада 2017 р, форма участі – публікація тез).

3. International Scientific and Practical Conference of Students, Postgraduates

and Young Scientists (Sumy State University, 2018, форма участі – постерна

доповідь).

4. VII Конгрес наукового товариства анатомів, гістологів, ембріологів,

топанатомів України (Одеса, 2-4 жовтня 2019 р, форма участі – публікація тез).

5. Актуальні проблеми морфології в теоретичній та практичній медицині.

(Чернівці, 24-25 жовтня 2019 р, форма участі – публікація тез).

6. The 5th International scientific and practical conference “Priority directions

of science development” (Lviv, March 2-3, 2020, форма участі – публікація тез).

7. Всеукр. наук.-практ. конф. за міжнар. участі (Харків, 23-25 вересня 2020

р, форма участі – публікація тез).

8. Науково-практична конференція Фундаментальні науки – практичній

медицині: морфо-функціональні методи дослідження онтогенетичних

перетворень, фізіологічних та метаболічних процесів, змодельованих

патологічних станів при захворюваннях внутрішніх органів, присвячена 80 –

річчю з Дня народження професора Шутки Б. В.) (м. Івано–Франківськ 30

вересня – 2 жовтня 2020 р, форма участі – публікація тез).