## ВІДГУК

офіційного опонента, завідувача кафедри гістології та ембріології
Тернопільського національного медичного університету
ім. І.Я. Горбачевського МОЗ України доктора біологічних наук, професора
Небесної Зої Михайлівни на дисертаційну роботу Понирко Аліни Олексіївни
на тему «Ріст та формування довгих трубчастих кісток скелета за умов
експериментальної гіперглікемії у віковому аспекті», поданої на здобуття
ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 – «Біологія»
галузі знань 09 «Біологія»

### **Актуальність вибраної теми дисертації.**

На сьогодні цукровий діабет залишається однією з найбільш поширених патологій в ендокринології. Згідно з даними міжнародної діабетичної федерації, цукровим діабетом страждає приблизно 285 млн людей. За даними Всесвітньої організації охорони здоров'я, останніми десятиріччями поширеність цукрового діабету у країнах світу зросла в 1,5–2 рази і перебуває в межах від 1,5 до 3–4 %, а в розвинутих країнах світу — до 8–10 %. Кожні 10–15 років кількість хворих на цукровий діабет подвоюється, за прогнозами загальна кількість хворих у 2030 році перевищить 435 млн.. У наш час цукровий діабет і спричинені ним ускладнення виходять на одне з чільних місць серед причин смерті в Україні. У розвинених країнах світу реєструється 2-4 % хворих на цукровий діабет від загальної популяції, кожний рік відмічається 6 млн нових випадків захворюваності. В Україні поширеність цукрового діабету також висока і сягає 1 мільйона, але враховуючи те, що на кожний зареєстрований випадок приходить два-три випадки недіагностованого захворювання, то вже зараз можна говорити про більше ніж 1,5-2 мільйони людей з даним захворюванням.

У патогенезі діабетичної остеоартропатії визначають пряму кореляцію з мікро- та макроангіопатіями. Проте інсуліновій недостатності відводиться основне місце у механізмах розвитку цієї патології. Переконливі дані свідчать

про те, що при цукровому діабеті існує тенденція до зниження кісткової маси і зміни мікроархітекtonіки кісткової тканини. Процес, який супроводжується зниженням кісткової щільності, призводить до підвищення ризику розвитку переломів. Гіперглікемія є основним чинником, який бере участь у розвитку пізніх ускладнень цукрового діабету. Якщо не вдається досягти цільових значень глікемії й відсутності аглюкозурії, то це призводить до хронічних ускладнень цукрового діабету: діабетичної нейропатії, ретинопатії, нефропатії, остеоартропатії, остеопенії й остеопорозу. При цукровому діабеті спостерігається порушення стану опорного апарату, яке веде до розвитку різних патологічних змін. Саме тому розробка і практичне впровадження ефективних методів лікування і профілактики захворювань структурних компонентів трубчастих кісток при цукровому діабеті впродовж останніх років стійко займає центральне місце в дослідженнях вітчизняних і зарубіжних вчених.

Виходячи із вище зазначеного, дисертаційна робота Понирко А. О. яка присвячена вивченню морфологічних змін структурних компонентів трубчастих кісток скелета за умов експериментальної гіперглікемії у віковому аспекті є актуальною, має теоретичне та практичне значення.

**Зв'язок роботи з державними чи галузевими науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційна робота Понирко А. О. виконана відповідно до плану наукових досліджень Сумського державного університету МОН України і є складовою частиною науково-дослідних тем кафедри морфології "Закономірності вікових і конституціональних морфологічних перетворень внутрішніх органів і кісткової системи за умов впливу ендо- і екзогенних чинників і шляхи їх корекції" номер державної реєстрації НДР 0113U001347 та «Морфофункціональні аспекти порушення гомеостазу організму», номер державної реєстрації 0118U006611. Здобувачка є співвиконавцем даних дослідних робіт.

## **Новизна дослідження та одержаних результатів.**

Вперше з використанням комплексу остеометричного, мікро- та субмікроскопічного, імуногістохімічного, спектрофотометричного та біомеханічного методів встановлено послідовність, характер і глибину пошкодження компонентів довгих трубчастих кісток скелета щурів різних вікових груп та за умов дії хронічної гіперглікемії.

Вперше одержано нові дані щодо альтеративного впливу гіперглікемії на клітини остеогенного ряду, кісток досліджуваних груп тварин, підтверджено, що відбуваються порушення процесів реорганізації структурних компонентів кісток, зростанням невпорядкованості у мікроархітектурі трабекулярного та кортикального компартментів, і порушення їх біомеханічних властивостей. Здійснено порівняльні дослідження остеогенного потенціалу клітинного компоненту кісткової тканини.

Вперше отримано нові дані про деструктивний вплив гіперглікемії на остеогенні клітини, а саме, що це призводить до порушення процесів ремоделювання у досліджуваних кістках щурів, що супроводжується зростанням невпорядкованості у мікроархітектурі трабекулярного та кортикального компартментів, обумовлюючи мініатюризацію кісток та відповідно порушення їх біомеханічних властивостей. Проведено комплексний порівняльний аналіз остеогенного потенціалу клітин кісткової тканини молодого, зрілого та старечого віку тварин. Досліджено субмікроскопічні зміни клітин остеогенного ряду за умов впливу гіперглікемії та проведено їх порівняння у різних вікових групах.

## **Теоретичне і практичне значення результатів дослідження**

Отримані авторкою наукові результати розкривають особливості структурної перебудови та розширюють знання про характер, динаміку і ступінь змін ростових показників, структури, хімічного складу, біомеханічних властивостей довгих трубчастих кісток щурів різних вікових груп щурів за умов хронічної гіперглікемії та можуть слугувати підґрунтям

для подальших досліджень вказаних структур при різних патологічних станах.

З'ясування особливостей ремоделювання складових компонентів трубчастих кісток за умов експериментальної гіперглікемії у віковому аспекті є важливим з точки зору встановлення прогностичних критеріїв щодо виникнення ускладнень захворювань опорно-рухового апарату. З'ясовані результати морфологічної перебудови трубчастих кісток за умов впливу глікемії є теоретичним і практичним підґрунтям розробки адекватних методів корекції наслідків і ускладнень цукрового діабету.

Отримані наукові положення дисертаційної роботи можна використовувати у навчальному процесі при викладанні морфологічних дисциплін на теоретичних та клінічних кафедрах в університетах, а також в роботі наукових лабораторій і при написанні наукових публікацій, посібників, монографій.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.**

Достовірність отриманих дисертанткою результатів роботи визначається достатнім об'ємом проведених досліджень, правильним вибором методологічних підходів та інформативних методів. Ступінь обґрунтованості дисертації підтверджується обсягом досліджуваного матеріалу (216 білих лабораторних щурів).

Висновки дисертаційної роботи є логічними, базуються на основних положеннях дослідження та відповідають поставленим завданням. Встановлені дані дисертаційної роботи ілюстровано якісними мікрофотографіями гістологічних препаратів, таблицями та діаграмами із статистично обробленим цифровим матеріалом, що вказує на доказовість та документально підтверджує проведення досліджень, полегшує сприйняття матеріалу, підкреслюють високу обґрунтованість дисертаційних положень.

## **Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Аналіз дисертаційної роботи по розділах.**

Дисертаційна робота Понирко А.О. викладена українською мовою на 236 сторінках машинописного тексту, побудована за класичним стилем. Наукова робота оформлена у відповідності з вимогами до дисертаційних робіт, складається із анотацій українською та англійською мовами, списком наукових публікацій за темою дисертації, переліку умовних скорочень, вступу, огляду літератури, опису матеріалів та методів дослідження, результатів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел і додатків. Дисертація ілюстрована 4 таблицями, 58 рисунками. В цілому список використаних літературних джерел включає 176 найменувань.

В «Анотаціях», відповідно до існуючих вимог поданих українською та англійською мовами висвітлені найбільш важливі результати здійсненого наукового дослідження, зазначена новизна, наданий список публікацій здобувачки за темою дисертації.

У «Вступі» дисертанткою обгрунтовано вибір теми і її актуальність. Визначена мета та завдання дисертаційної роботи, сформульовані основні положення, що виносяться на захист, новизна та практичне значення отриманих результатів проведеного дослідження, дані матеріали апробації та публікації.

В розділі «Огляд літератури», який включає 3 підрозділи здобувачкою представлено аналіз літературних джерел за останні роки стосовно особливостей росту, будови та формоутворення кісток скелета, сучасних наукових даних щодо впливу хронічної гіперглікемії на органи та системи органів. Проаналізовано відомості про морфологічне ремоделювання опорно-рухового апарату за умов хронічної гіперглікемії.

У розділі 2 «Матеріали та методи дослідження», авторка вдало провела розподіл тварин на групи спостережень, залежно від терміну експерименту та комплексу запланованих до сліджень. Розділ включає три підрозділи: загальна

характеристика експериментального матеріалу, методика проведення експерименту та методи дослідження. Для досягнення мети та вирішення поставлених завдань у процесі виконання дослідження здобувач застосував комплексний підхід із залученням широкого спектру остеометричного, гістологічного, імуногістохімічного, електронномікроскопічного, морфометричного, біохімічного, спекрофотометричного, біомеханічного та статистичного методів в динаміці експерименту. При проведенні комплексу запланованих досліджень здобувачка використовувала посилання на нормативні документи.

У розділі 3 “Результати власних досліджень”, який включає 4 підрозділи висвітлено результати вікових особливостей росту, будови та формоутворення стегнових та плечових кісток щурів та представлена динаміка морфофункціональних змін епіфізарного хряща, метафізу та діафізу стегнових і плечових кісток за умов впливу змодельованої хронічної гіперглікемії у щурів молодого, зрілого та старечого віку. Представлено результати остеометричних та біохімічних показників, вмісту у складі досліджуваних кісток макро- і мікроелементів, клітинне ремоделювання остеоцитів, остеобластів і рівень експресії остеобластами остеопонтину і антигену CD 254. Розділ ілюстрований якісними гістологічними мікрофотографіями. Розділ завершується логічним висновком.

В розділі дисертації «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» авторка вдало проводить аналіз отриманих результатів у вигляді порівняння основних етапів проведених досліджень. В цьому розділі наведені основні положення роботи, отримані дані співставленні з літературними.

Дисертаційна робота закінчується 7 висновками, які відповідають завданням дослідження, висвітлюють новизну проведених досліджень. Висновки повністю відображають матеріали дисертаційної роботи вони повною мірою аргументовані та переконливі. Список використаних джерел налічує 176 найменувань (41 – кирилицею, 135 – латиницею). на які є посилання у роботі, оформлені згідно вимог.

**Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації).**

Під час вивчення матеріалів дисертації, аналізу наукових публікацій дисертантки, не було виявлено ознак плагіату, фальсифікацій чи інших порушень. Порушень академічної доброчесності не виявлено.

**Достовірність положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації** сумнівів не викликає. Вона забезпечується комплексною стандартизацією методик проведених досліджень і достатньою кількістю використаних об'єктів (216 щурів). Дисертантом використані в експерименті гістологічний, морфометричний, імуногістохімічний, остеометричний, хіміко-аналітичний та статистичний методи, які дозволили отримати достовірні результати.

**Повнота викладення основних результатів дисертації в наукових і фахових виданнях.**

Матеріали дисертаційної роботи Понирко А.О. опубліковано у 15 наукових працях: з яких 4 у фахових наукових виданнях рекомендованих МОН України, 1 стаття – у журналах медичного спрямування, 1 – у журналі, що індексується наукометричною базою Scopus, 1 стаття – у журналі, що індексується наукометричною базою Web of Science, 8 робіт – у матеріалах наукових конгресів і конференцій.

**Недоліки дисертації щодо їх змісту та оформлення.**

Зміст дисертації відповідає темі дослідження і розкриває її суть. Дисертаційна робота написана українською мовою, оформлена згідно існуючих вимог. Оцінюючи дисертаційну роботу Понирко А.О. загалом позитивно, слід відмітити деякі недоліки і побажання:

1. В розділі “Матеріали та методи дослідження” надто детально описано деякі методики, доцільно було б вказати посилання на першоджерела;

2. На деяких мікрофотографіях недостатньо позначень, що утруднює їх сприйняття.
3. У списку використаної літератури зустрічаються окремі застарілі першоджерела, доцільно було б їх не використовувати.
4. У тексті дисертаційної роботи наявні окремі граматичні і стилістичні помилки та недоліки оформлення.

У ході ознайомлення з рукописом дисертаційного дослідження до дисертантки виникли наступні запитання:

1. Чим аргументовано вибір саме застосованих Вами хімічних елементів, що були взяті для експериментального дослідження?
2. Яким чином і на якому періоді спостереження ви констатували наявність саме хронічної гіперглікемії у піддослідних тварин?

Вказуючи на існуючі незначні недоліки, слід визнати загальний високий рівень поданої до захисту дисертаційної роботи. Зазначені неточності не знижують наукової цінності практичного і теоретичного значення, новизни одержаних результатів і вагомості висновків дисертації.

#### **Рекомендації щодо використання результатів дисертації в практиці.**

Отримані нові наукові дані є теоретичним і практичним підґрунтям для подальших досліджень при розробці патогенетичних засобів корекції порушень морфофункціонального стану довгих трубчастих кісток скелета за умов експериментальної гіперглікемії у віковому аспекті. Результати дисертаційної роботи можуть бути впроваджені в навчальний процес кафедр гістології, цитології і ембріології, анатомії людини, патологічної анатомії, ендокринології, терапії, ортопедії та травматології медичних вищих навчальних закладів України і зарубіжжя. Отримані дані проведеного наукового дослідження, можуть використовуватися як в теоретичній морфології, так і в практичній медицині і, отже, можуть в подальшому впроваджуватися у практичну діяльність відповідних лікувально-профілактичних установ.

### **Відповідність дисертації встановленим вимогам.**

Дисертаційна робота Понирко Аліни Олексіївни на тему «Ріст та формування довгих трубчастих кісток скелета за умов експериментальної гіперглікемії у віковому аспекті» є завершеною самостійною науковою працею, яка присвячена вирішенню наукового завдання, що полягає у з'ясуванні особливостей впливу гіперглікемії на ріст, будову, хімічний склад та тривкісні характеристики довгих трубчастих кісток щурів залежно від віку та тривалості впливу патологічного чинника. За актуальністю, об'ємом виконаних досліджень, теоретичним та практичним значенням отриманих результатів, методичним і теоретичним рівнем, достатністю і повнотою опублікування результатів, апробації на наукових форумах різного рівня, новизною одержаних даних дисертаційна робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 09 «Біологія», за спеціальністю 091 «Біологія».

Офіційний опонент:

завідувач кафедри гістології та ембріології

Тернопільського національного медичного університету

імені І.Я. Горбачевського МОЗ України,

доктор біологічних наук, професор

З.М. Небесна

Особистий підпис 15.08.2022р.

завіряю

Заступник ректора з кадрових питань
Тернопільського національного
медичного університету